——  1  ——

郑轻大政〔2020〕22号

各学院、校属相关单位：

为全面落实习近平总书记给中国“互联网+”大学生创新创

业大赛“青年红色筑梦之旅”大学生的重要回信精神，深入推进

大众创业万众创新，引领创新创业教育国际交流合作，加快培养

创新创业人才，促进创新驱动创业、创业引领就业，根据《教育

部关于举办第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛的

通知》（教高函〔2020〕5 号）要求，学校制订了《郑州轻工业大

学“互联网+”大学生创新创业大赛实施方案》，现予以印发，请

遵照执行。

 ——  2  ——

（此页无正文）

2020 年 7月 2 日

 ——  3  ——

一、大赛主题

我敢闯、我会创

二、组织领导

为推动比赛工作的顺利进行，加强各项工作的组织协调，成

立郑州轻工业大学“互联网+”大学生创新创业大赛领导小组，

成员名单如下：

组  长：王新杰

副组长：孙玉胜  万顺国  景志勇

成  员：（按姓氏笔划为序）

        万慧杰  马  宇  马  欢  王艳军  王燕翔

        司丽娜  任红印  刘放美  孙  琳  李英梅

        李  玲  李俊丰  李锐杰  张世涛  张建伟

        陈章美  岳永胜  贾红雨  彭东来  葛  勋

        谭俊超

办公室设在毕业生就业指导中心，万顺国兼任办公室主任。

各学院成立相应组织机构，由专人负责。

 ——  4  ——

三、参赛项目要求

参赛项目分高教主赛道和“青年红色筑梦之旅”赛道两大类。

参赛项目能够将移动互联网、云计算、大数据、人工智能、物联

网、下一代通讯技术、区块链等新一代信息技术与经济社会各领

域紧密结合，服务新型基础设施建设，培育新产品、新服务、新

业态、新模式；发挥互联网在促进产业升级以及信息化和工业化

深度融合中的作用，服务新型基础设施建设，促进制造业、农业、

能源、环保等产业转型升级；发挥互联网在社会服务中的作用，

创新网络化服务模式，促进互联网与教育、医疗、交通、金融、

消费生活等深度融合。参赛项目主要包括以下类型：

1.“互联网+”现代农业，包括农林牧渔等；

2.“互联网+”制造业，包括先进制造、智能硬件、工业自

动化、生物医药、节能环保、新材料、军工等；

3.“互联网+”信息技术服务，包括人工智能技术、物联网

技术、网络空间安全技术、大数据、云计算、工具软件、社交网

络、媒体门户、企业服务、下一代通讯技术、区块链等；

4.“互联网+”文化创意服务，包括广播影视、设计服务、

文化艺术、旅游休闲、艺术品交易、广告会展、动漫娱乐、体育

竞技等；

5.“互联网+”社会服务，包括电子商务、消费生活、金融、

财经法务、房产家居、高效物流、教育培训、医疗健康、交通、

人力资源服务等。

 ——  5  ——

参赛项目不只限于“互联网+”项目，鼓励各类创新创业项

目参赛，根据行业背景选择相应类型。

以上各类项目可自主选择参加“青年红色筑梦之旅”活动。

参加“青年红色筑梦之旅”赛道的项目要在推进革命老区、贫困

地区、城乡社区经济社会发展等方面有创新性、实效性和可持续

性，突出项目的社会贡献和公益价值。参加“青年红色筑梦之旅”

活动的项目，符合大赛参赛要求的，可自主选择参加大赛“青年

红色筑梦之旅”赛道或其他赛道比赛（只能选择参加一个赛道）。

所有参赛项目须真实、健康、合法，无任何不良信息，项目

立意应弘扬正能量，践行社会主义核心价值观。参赛项目不得侵

犯他人知识产权；所涉及的发明创造、专利技术、资源等必须拥

有清晰合法的知识产权或物权；抄袭、盗用、提供虚假材料或违

反相关法律法规一经发现即刻丧失参赛相关权利并自负一切法

律责任。

参赛项目涉及他人知识产权的，报名时需提交完整的具有法

律效力的所有人书面授权许可书、专利证书等；已完成工商登记

注册的创业项目，报名时需提交营业执照及统一信用代码等相关

复印件、单位概况、法定代表人情况、股权结构等。参赛项目可

提供当前财务数据、已获投资情况、带动就业情况等相关证明材

料。

参赛项目根据各赛道相应的要求，只能选择一个符合要求的

赛道参赛。已获往届中国“互联网+”大学生创新创业大赛全国

 ——  6  ——

总决赛各赛道金奖和银奖的项目，不可报名本届大赛。

四、参赛对象及条件

（一）高教主赛道

根据参赛项目所处的创业阶段、已获投资情况和项目特点，

分为创意组、初创组、成长组、师生共创组。具体参赛条件如下：

1.创意组。参赛项目具有较好的创意和较为成型的产品原型

或服务模式，在 2020年 5 月 31 日（以下时间均包含当日）前

尚未完成工商登记注册，并符合以下条件：

（1）参赛申报人须为团队负责人，须为我校全日制在校生。

（2）学校科技成果转化项目不能参加创意组（科技成果的

完成人、所有人中参赛申报人排名第一的除外）。

2.初创组。参赛项目工商登记注册未满 3年（2017 年 3 月 1

日后注册），且获机构或个人股权投资不超过 1 轮次，并符合以

下条件：

（1）参赛申报人须为初创企业法人代表，须为我校全日制

在校生，或毕业 5 年以内的毕业生（2015 年之后毕业的本专科

生、研究生，不含在职生）。企业法人代表在大赛通知发布之日

后进行变更的不予认可。

（2）初创组项目的股权结构中，参赛企业法人代表的股权

不得少于 10%，参赛成员股权合计不得少于 1/3。

（3）学校科技成果转化的项目（不含基于国家级重大、重

点科研项目的科研成果转化项目）可以参加初创组，允许将拥有

 ——  7  ——

科研成果的教师的股权与学生所持股权合并计算，合并计算的股

权不得少于 51%（学生团队所持股权比例不得低于 26%）。

3.成长组。参赛项目工商登记注册 3年以上（2017 年 3 月 1

日前注册）；或工商登记注册未满 3年（2017年 3月 1日后注册），

获机构或个人股权投资 2轮次以上（含 2 轮次），并符合以下条

件：

（1）参赛申报人须为企业法人代表，须为我校全日制在校

生，或毕业 5 年以内的毕业生（2015 年之后毕业的本专科生、

研究生，不含在职生）。企业法人代表在大赛通知发布之日后进

行变更的不予认可。

（2）成长组项目的股权结构中，参赛企业法人代表的股权

不得少于 10%，参赛成员股权合计不得少于 1/3。

（3）学校科技成果转化项目（不含基于国家级重大、重点

科研项目的科研成果转化项目）可以参加成长组，允许将拥有科

研成果的教师的股权与学生所持股权合并计算，合并计算的股权

不得少于 51%（学生团队所持股权比例不得低于 26%）。

4.师生共创组。基于国家级重大、重点科研项目的科研成果

转化项目，或者教师与学生共同参与创业且教师所占权重比例大

于学生（如已注册成立公司，教师持股比例大于学生）的项目参

加师生共创组进行比赛，并符合以下条件：

（1）参赛项目必须注册成立公司，公司注册年限不超过 5

年（2015 年 3 月 1 日后注册），师生均可为公司法人代表。企业

 ——  8  ——

法人代表在大赛通知发布之日后进行变更的不予认可。股权结构

中，师生股权合并计算不低于 51%，且学生参赛成员合计股份不

低于 10%。

（2）参赛申报人须为我校全日制在校生，或毕业 5 年以内

的毕业生（2015年之后毕业的本专科生、研究生，不含在职生）。

（3）参赛项目中的教师须为我校在编教师（2020 年 6 月 1

日前正式入职）。

大赛以团队为单位报名参赛。允许跨校组建团队，每个团队

的参赛成员不少于 3 人，原则上不多于 15人（含团队负责人）

须为项目的实际核心成员。参赛团队所报参赛创业项目，须为本

团队策划或经营的项目，不得借用他人项目参赛。

（二）“青年红色筑梦之旅”赛道

参加“青年红色筑梦之旅”赛道的项目应符合大赛参赛项目

要求，同时在推进革命老区、贫困地区、城乡社区经济社会发展

等方面有创新性、时效性和可持续性。根据项目性质和特点，分

为公益组、商业组。

1. 公益组

（1）参赛项目以社会价值为导向，在公益服务领域具有较

好的创意、产品或服务模式的创业计划和实践。

（2）参赛申报主体为独立的公益项目或者社会组织，注册

或未注册成立公益机构（或社会组织）的项目均可参赛。

（3）师生共创的公益项目，若符合“青年红色筑梦之旅”

 ——  9  ——

赛道要求，可以参加该组。

2.商业组

（1）参赛项目以商业手段解决农业农村和城乡社区发展的

痛点问题、助力精准扶贫和乡村振兴，实现经济价值和社会价值

的融合。

（2）注册或未注册成立公司的项目均可参赛。已完成工商

登记注册参赛项目的股权结构中，企业法人代表的股权不得少于

10%，参赛成员股权合计不得少于 1/3。如已注册成立机构或公司，

学生须为法人代表。

（3）师生共创的商业项目不能参加“青年红色筑梦之旅”

赛道，可参加高教主赛道。

以团队为单位报名参赛。允许跨校组建团队，每个团队的参

赛成员不少于 3人，原则上不多于 15 人（含团队负责人），须为

项目的实际核心成员。参赛团队所报参赛创业项目，须为本团队

策划或经营的项目，不可借用他人项目参赛。

参赛申报人须为团队负责人，须为我校全日制在校生，或毕

业 5 年以内的毕业生（2015年之后毕业的本专科生、研究生，不

含在职生）。企业法人代表在大赛通知发布之日后进行变更的不

予认可。

没有参加本届“青年红色筑梦之旅”活动的项目不得参加“青

年红色筑梦之旅”赛道比赛。

五、大赛比赛安排

 ——  10  ——

大赛分为网上报名、学院推荐、学校评审等三个阶段，具体

如下:

（一）网上报名阶段（7 月 3 日至 8 月 2 日）

各学院成立工作小组，认真研究制定工作方案，加强经费和

制度保障，切实为学生参与竞赛提供必要的条件和支持；积极通

过动员会、辅导报告、选拔赛等进行赛事宣传，动员广大师生积

极报名参赛，鼓励本单位教师参与竞赛指导。督促参赛学生务必

于 2020 年 8 月 2 日前通过登录“全国大学生创业服务网”

（cy.ncss.org.cn）进行报名，原则上 2019 年、2020 年立项的

校级大学生创新实验项目和国家级大学生创新创业计划训练项

目以及 2019年获得学校大学生创业项目资助和申报 2020年大学

生创业项目资助的项目应报名参赛。

（二）学院推荐阶段（8 月 3 日至 8 月 7 日）

各学院积极开展项目线上路演、项目辅导等活动做好比赛项

目的初选工作，并按照 20%的比例推荐参加校赛。

（三）学校评审阶段

学校通过聘请行业、企业专家和校内专家组成评委会，按照

《第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛全国总决赛

评审规则》（以下简称“评审细则”）开展评审。

（1）书面材料评审（8 月 8日至 8月 12 日）：评委会按照评

分细则对各团队项目计划书进行评审，选出进入线上评审的项

目。

 ——  11  ——

（2）线上评审（8 月中旬）：参赛团队采用 PPT 的形式进行

线上项目展示和答辩。评委会结合项目计划书和团队答辩情况，

按照评审细则进行评分，并推荐优秀项目参加河南省“互联网+”

大学生创新创业大赛。

六、奖励措施

（一）对参赛学生的奖励

大赛将分别设立特等奖、一等奖、二等奖、三等奖，奖励金

额分别为 5000 元、3000 元、2000 元和 1000 元，并颁发荣誉证

书。

（二）对指导教师的奖励

获得校级特等奖、一等奖、二等奖、三等奖的项目，每个项

目的指导老师分别发放 1000 元、800 元、500 元、300 元奖金。

（三）对二级学院的奖励

根据各学院的参赛项目数及获奖项目数，综合推选校级“优

秀组织奖”若干名，各奖励 1000 元，并颁发荣誉证书；各学院

组织学生参赛及获奖情况，将作为年度就业创业工作考核指标中

指导服务分项考核的重要依据。

 ——  12  ——

郑州轻工业大学校长办公室                 2020年 7月 2日印发

		2020-07-02T19:06:54+0800